

## 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021  
CONTRATO Nº 031/ 2021

**TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE ITENS REFERENTE AO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO EM EPÍGRAFE ATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA J. MILTON DA SILVA PEREIRA-ME, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. **SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **J. MILTON DA SILVA PEREIRA-ME**, com sede na Rua Dom Sebastião Leme, nº.12 - Centro – Orobó/PE, CNPJ nº 27.712.935/0001-57, representada por seu proprietário **JOSÉ MILTON DA SILVA PEREIRA** brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado à Rua Dom Sebastião Leme, Centro, Orobó/PE, portador do CPF nº 082.791.614-06 e RG nº. 8246820 SDS/PE firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do Processo Licitatório nº 023/2021, Pregão Eletrônico nº 011/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

**Considerando** a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de R\$ 16.560,87 (Dezesseis mil quinhentos e sessenta reais e oitenta e sete centavos), representando um acréscimo de **22,8%**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO** - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de R\$ 89.187,87 (oitenta e nove mil cento e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos).

*José Milton*

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento de contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito jurídico, na presença das testemunhas que também assinam.

Orobó - PE, 03 de novembro de 2021.

  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**  
**SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU**  
Contratante

*José Milton da Silva Pereira*  
**J. MILTON DA SILVA PEREIRA-ME**  
**JOSÉ MILTON DA SILVA PEREIRA**  
Contratada

**Testemunhas:**

Nome: Yara Salome Lamas  
CPF nº. 059.330.894.86

Nome: Opacilene Maria Barbosa  
CPF nº. 057.688.944.02



Anexo I - 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021  
CONTRATO Nº 031/ 2021

LOTE 13 - CADEADOS E PORTA CADEADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cadeado nº. 20	Unidades	3	pado	R\$ 13,00	R\$ 39,00
2	Cadeado nº. 25	Unidades	3	pado	R\$ 15,00	R\$ 45,00
3	Cadeado nº. 30	Unidades	3	pado	R\$ 17,00	R\$ 51,00
4	Cadeado nº. 35	Unidades	3	pado	R\$ 22,00	R\$ 66,00
5	Cadeado nº. 40	Unidades	3	pado	R\$ 24,00	R\$ 72,00
6	Cadeado nº. 45	Unidades	3	pado	R\$ 29,00	R\$ 87,00
7	Porta cadeado	Unidades	2	silvana	R\$ 7,70	R\$ 15,40
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE</b>						<b>R\$ 375,40</b>

LOTE 14 - CORRENTES, DOBRADIÇAS, FECHADURAS, FERROLHOS, ALUMÍNIOS PARA CALHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Corrente ¼ de ferro galvanizado	Quilogramas	7	tramotina	R\$ 34,50	R\$ 241,50
2	Corrente 1/8 de ferro galvanizado	Quilogramas	7	tramotina	R\$ 33,50	R\$ 234,50
3	Corrente 3/16 de ferro galvanizado	Quilogramas	7	tramotina	R\$ 34,00	R\$ 238,00
4	Corrente 3/8 de ferro galvanizado	Quilogramas	7	tramotina	R\$ 43,00	R\$ 301,00
5	Corrente 5/16 de ferro galvanizado	Quilogramas	7	tramotina	R\$ 36,00	R\$ 252,00
6	Dobradiça canto 2 ½ zincada	Unidades	32	silvana	R\$ 3,55	R\$ 113,60
7	Dobradiça canto 3 ½ inox	Unidades	37	silvana	R\$ 5,57	R\$ 206,09
8	Fechadura de sobrepor	Unidades	2	silvana	R\$ 35,35	R\$ 70,70
9	fechadura interna	Unidades	12	silvana	R\$ 45,00	R\$ 540,00
10	Fechadura externo	Unidades	12	silvana	R\$ 55,00	R\$ 660,00
11	Ferrolho chato p/ cadeado zincado 700x5	Unidades	2	silvana	R\$ 12,00	R\$ 24,00
12	Alumínio para Calha de 50cm	Quilogramas	12	gerdau	R\$ 26,75	R\$ 321,00
13	Lona amarela l. 06 mt	metros	25	nortete	R\$ 13,62	R\$ 340,50
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE</b>						<b>R\$ 3.542,89</b>

*João Duarte*

LOTE 20 - MATERIAIS SANITARIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Assento sanitário simples	Unidades	7	herc	R\$ 28,00	R\$ 196,00
2	Bacia sanitária	Unidades	12	jade	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
3	Bacia sanitária c/ caixa acoplada	Unidades	7	jade	R\$ 350,00	R\$ 2.450,00
4	Caixa de descarga	Unidades	37	granplast	R\$ 28,47	R\$ 1.053,39
5	Chuveiro plástico	Unidades	2	herc	R\$ 9,00	R\$ 18,00
6	Lavatório de louça com coluna	Unidades	5	jade	R\$ 145,00	R\$ 725,00
7	Lavatório de louça suspenso	Unidades	3	jade	R\$ 60,00	R\$ 180,00
8	Balcão de inox 1 cuba 1,20 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 205,00	R\$ 205,00
9	Balcão de inox 1 cuba 1,40 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 245,00	R\$ 245,00
10	Balcão de inox 1 cuba 1,60 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 300,00	R\$ 300,00
11	Balcão de inox 1 cuba 1,80 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 410,00	R\$ 410,00
12	Balcão de inox 1 cuba 2,00 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 500,00	R\$ 500,00
13	Balcão de inox 2 cuba 2,00 m com válvula	Unidades	1	gel plus	R\$ 560,00	R\$ 560,00
14	Balcão de mármore sintético 1,00m	Unidades	1	belissima	R\$ 85,00	R\$ 85,00
15	Balcão de mármore sintético 1,20m	Unidades	1	belissima	R\$ 99,90	R\$ 99,90
16	Balcão de mármore sintético 1,40m	Unidades	1	belissima	R\$ 115,00	R\$ 115,00
17	Balcão de mármore sintético 1,50m	Unidades	1	belissima	R\$ 120,00	R\$ 120,00
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE</b>						<b>R\$ 9.122,29</b>

LOTE 24 - MATERIAIS HIDRAULICOS DIVERSOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo Plástico para tubo de PVC rígido 80g	Unidades	20	polytubes	R\$ 6,00	R\$ 120,00
2	Bóia automática superior	Unidades	5	anauger	R\$ 34,00	R\$ 170,00
3	Bóia de cx d'água ½	Unidades	5	krona	R\$ 8,50	R\$ 42,50
4	Fita veda rosca (20m)	Unidades	7	polytubes	R\$ 3,80	R\$ 26,60
5	Joelho 45° esgoto 40x40	Unidades	12	krona	R\$ 2,00	R\$ 24,00

José Milton



6	Joelho 45° PVC (100mm) esgoto	Unidades	12	krona	R\$ 7,97	R\$ 95,64
7	Joelho 45° PVC (150mm) esgoto	Unidades	5	krona	R\$ 35,00	R\$ 175,00
8	Joelho 90° esgoto 50x50	Unidades	8	krona	R\$ 2,00	R\$ 16,00
9	Joelho 90° PVC (100mm) esgoto	Unidades	12	krona	R\$ 5,50	R\$ 66,00
10	Joelho 90° PVC (150mm) esgoto	Unidades	5	krona	R\$ 34,00	R\$ 170,00
11	Joelho 90° 20mm x 1/2 soldável	Unidades	25	krona	R\$ 1,80	R\$ 45,00
12	Joelho 90° 25mm x 3/4 soldável	Unidades	50	krona	R\$ 2,00	R\$ 100,00
13	Joelho 90° esgoto 100x50	Unidades	5	krona	R\$ 12,00	R\$ 60,00
14	Joelho 90° esgoto 100x75 ou 100x100	Unidades	5	krona	R\$ 12,00	R\$ 60,00
15	Joelho 90° esgoto 40x40	Unidades	12	krona	R\$ 1,20	R\$ 14,40
16	Joelho 90° esgoto 75x50 ou 75x75	Unidades	5	krona	R\$ 6,50	R\$ 32,50
17	Luva 20mm x 1/2 soldável	Unidades	17	krona	R\$ 1,50	R\$ 25,50
18	Luva 40mm soldável	Unidades	7	krona	R\$ 3,00	R\$ 21,00
19	Luva 60mm soldável	Unidades	7	krona	R\$ 12,00	R\$ 84,00
20	Luva PVC 100mm esgoto	Unidades	5	krona	R\$ 5,00	R\$ 25,00
21	Luva PVC 150mm esgoto	Unidades	5	krona	R\$ 27,00	R\$ 135,00
22	Redução PVC esgoto 100x50	Unidades	2	krona	R\$ 9,00	R\$ 18,00
23	Redução PVC esgoto 75x50	Unidades	3	krona	R\$ 8,00	R\$ 24,00
24	Registro de Esfera plástico 32mm	Unidades	3	krona	R\$ 13,00	R\$ 39,00
25	Registro de pressão plástico 25mm	Unidades	3	krona	R\$ 9,00	R\$ 27,00
26	Sifão copo	Unidades	7	krona	R\$ 10,00	R\$ 70,00
27	Sifão copo com tubo extensivo	Unidades	7	krona	R\$ 13,00	R\$ 91,00
28	Sifão multiuso c/01 saída	Unidades	12	krona	R\$ 7,00	R\$ 84,00
29	Sifão multiuso c/02 saída	Unidades	5	krona	R\$ 14,00	R\$ 70,00
30	Tê soldável 25x25mm	Unidades	12	krona	R\$ 1,50	R\$ 18,00
31	Tê c/ red esgoto 100x75	Unidades	6	krona	R\$ 12,50	R\$ 75,00
32	Tê com redução esgoto 150x100	Unidades	2	krona	R\$ 40,50	R\$ 81,00
33	Tê PVC esgoto 100mm	Unidades	5	krona	R\$ 11,00	R\$ 55,00
34	Tê PVC esgoto 150mm	Unidades	5	krona	R\$ 35,00	R\$ 175,00
35	Tê PVC esgoto 40mm	Unidades	12	krona	R\$ 2,70	R\$ 32,40
36	Tê PVC esgoto 50mm	Unidades	3	krona	R\$ 6,50	R\$ 19,50
37	Tê soldável 20x20mm	Unidades	20	krona	R\$ 1,00	R\$ 20,00
38	Tê soldável 32x32mm	Unidades	7	krona	R\$ 3,50	R\$ 24,50
39	Tê soldável 50x50mm	Unidades	5	krona	R\$ 9,25	R\$ 46,25



40	Torneira para lavatório INOX	Unidades	2	ico	R\$ 35,00	R\$ 70,00
41	Torneira para lavatório plástico	Unidades	7	herc	R\$ 10,50	R\$ 73,50
42	Torneira para pia (15cm) INOX	Unidades	3	ico	R\$ 40,00	R\$ 120,00
43	Torneira para pia (15cm) plástico	Unidades	3	herc	R\$ 8,00	R\$ 24,00
44	Torneira para pia (18cm) cabinho INOX	Unidades	3	ico	R\$ 49,00	R\$ 147,00
45	Torneira para pia (18cm) cabinho plástico	Unidades	3	herc	R\$ 12,00	R\$ 36,00
46	União polietileno interno 1/2	Unidades	1	krona	R\$ 7,50	R\$ 7,50
47	União polietileno interno 3/4	Unidades	2	krona	R\$ 8,00	R\$ 16,00
48	União polietileno interno 1"	Unidades	2	krona	R\$ 10,00	R\$ 20,00
49	Válvula de retenção vertical, de bronze, 3/4	Unidades	2	krona	R\$ 35,00	R\$ 70,00
50	Válvula de retenção vertical, de bronze, 1"	Unidades	1	krona	R\$ 46,00	R\$ 46,00
51	Válvula exclusiva para pia de mármore	Unidades	2	krona	R\$ 5,00	R\$ 10,00
52	Válvula de pé de poço ferro 3/4	Unidades	2	docol	R\$ 25,00	R\$ 50,00
53	Válvula de pé de poço ferro 1"	Unidades	1	docol	R\$ 39,00	R\$ 39,00
54	Válvula de pé de poço ferro 1/2	Unidades	1	docol	R\$ 35,00	R\$ 35,00
55	Válvula de pé de poço ferro 1/4	Unidades	1	docol	R\$ 25,00	R\$ 25,00
56	Válvula de pé de poço plástico 3/4	Unidades	1	krona	R\$ 28,00	R\$ 28,00
57	Válvula de pé de poço plástico 1"	Unidades	1	krona	R\$ 35,00	R\$ 35,00
58	Válvula de pé de poço plástico 1/4	Unidades	1	krona	R\$ 34,00	R\$ 34,00
59	Válvula de retenção de 1"	Unidades	1	krona	R\$ 38,00	R\$ 38,00
60	Válvula de retenção de 1/2	Unidades	1	krona	R\$ 28,00	R\$ 28,00
61	Válvula de pé de poço plástico 1 1/2	Unidades	1	krona	R\$ 43,00	R\$ 43,00
62	Tubo para caixa de descarga	Unidades	5	krona	R\$ 9,50	R\$ 47,50
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE</b>						<b>R\$ 3.520,29</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 16.560,87** (Dezesseis mil quinhentos e sessenta reais e oitenta e sete centavos)

*José Milton*